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随時（工事）監査の結果について 

 

 

 地方自治法第１９９条第５項の規定に基づき随時（工事）監査を実施したので、同条第

９項及び第１０項の規定により監査の結果に関する報告及び意見を提出する。 



   

１．監査の対象 

 公共施設部施設整備室が所管する枚方第二小学校校舎改築工事（建築工事、機械設

備工事、電気設備工事、昇降機設備工事） 

 

２．監査の期間 

 平成２０年１２月１日から平成２１年３月２６日まで 

 

３．監査の方法 

本工事監査の技術調査は、協同組合総合技術士連合へ委託し、これにより専門 

技術士による書類及び工事現場調査を平成２１年１月７日に実施し、これらの結果等

を踏まえ監査委員による現地調査を平成２１年１月２６日に実施した。 

 

４．工事の概要 

工事の概要は、別紙のとおりである。 

 

５．監査の結果 

    

計画、設計、積算、契約等に係る事務の執行及び現場施工状況、施工管理について

は、おおむね良好であり、特に指摘すべき事項はなかった。 

今後とも、各工事の施工に当たっては、安全管理、工程管理、施工品質、環境対策、

諸手続等に留意されるとともに、技術士調査所見にもあります構造設計技術者の養成

にも力を注がれるよう要望する。 

また、枚方第二小学校の建て替えでは、本市で初めての屋上緑化に取り組まれるこ

とから、今後ともさらなる環境対策に努められるよう要望する。 

 

 



   

（別 紙） 

監 査 対 象 工 事 の 概 要  

 

（１）枚方第二小学校校舎改築工事（建築工事） 

・工事場所  枚方市田宮本町１１－１ 

・請負金額  ３５５，９５０，０００円（消費税含む） 

・請負業者  誠信建設工業株式会社 

・工事期間  平成２０年９月１６日～平成２１年７月３１日 

   ・工事概要  敷地面積：１４，６１２㎡ 

          建築面積：６５６．６４㎡ 

          延床面積：２，１０５．１５㎡ 

          構  造：鉄筋コンクリート造４階建て 

          基  礎：杭基礎 

               工法 プレボーリング拡大根固め工法 

               杭種 ６００φPHC杭 

               杭長 ８ｍ～１１ｍ ６３本 

          施設内容：普通教室１５クラス・支援教室１クラス・便所 

               廊下・階段・ＥＶシャフト 

［施工理由］ 

  枚方第二小学校は昭和３１年創立で、改築を予定している校舎は築後５１年

が経過しています。施設の老朽化対策や耐震性の確保のために教室棟１棟の改

築を行い、教育環境の向上を図ります。 

 

（２）枚方第二小学校校舎改築工事（機械設備工事） 

   ・工事場所  枚方市田宮本町１１－１ 

・請負金額  ２８，４２３，５００円（消費税含む） 

・請負業者  有限会社サンマルサン 

・工事期間  平成２０年９月２６日～平成２１年７月３１日 

・工事概要  １．換気設備工事   一式 

       ２．衛生器具設備工事 一式 

       ３．給水設備工事   一式 

       ４．排水設備工事   一式 

       ５．給湯設備工事   一式 

       ６．消化設備工事   一式 

       ７．ガス設備工事   一式 



   

       ８．仮設・撤去工事  一式 

［施工理由］ 

  枚方第二小学校は昭和３１年創立で、改築を予定している校舎は築後５１年

が経過しています。施設の老朽化対策や耐震性の確保のために教室棟１棟の改

築を行い、教育環境の向上を図ります。 

 

（３）枚方第二小学校校舎改築工事（電気設備工事） 

   ・工事場所  枚方市田宮本町１１－１ 

・請負金額  ３１，２３８，５５０円（消費税含む） 

・請負業者  株式会社橘電気工事 

・工事期間  平成２０年８月２６日～平成２１年７月３１日 

・工事概要  幹線設備：分電盤の取付及び分電盤１次側以降配管配線一式 

          動力設備：設備機器への配管配線一式 

          受変電設備：キュービクルの改修 

          電灯設備：機器の取付及び配管配線一式 

          拡声設備：機器の取付及び配管配線一式 

          テレビ共同受信設備：機器の取付及び配管配線一式 

          トイレ呼出・インターホン設備：機器の取付及び配管配線一式 

          時計設備：電池式電波時計の取付 

          火災報知設備：機器の取付及び配管配線一式 

          自動開閉装置設備：機器の取付及び配管配線一式 

          構内配電線路：キュービクル以降、各盤までの配管配線一式 

          撤去工事：仮設校舎及び西棟迂回配管配線の撤去 

［施工理由］ 

  枚方第二小学校は昭和３１年創立で、改築を予定している校舎は築後５１年

が経過しています。施設の老朽化対策や耐震性の確保のために教室棟１棟の改

築を行い、教育環境の向上を図ります。 

 

（４）枚方第二小学校校舎改築工事（昇降機設備工事） 

   ・工事場所  枚方市田宮本町１１－１ 

・請負金額  １２，５６４，３００円（消費税含む） 

・請負業者  東芝エレベーター株式会社関西支社 

・工事期間  平成２０年１０月６日～平成２１年７月３１日 

 ・工事概要  昇降機設備工事 一式 

        乗用（車椅子兼用）１３人乗り 



   

        ４５m/s ５停止 

［施工理由］ 

  枚方第二小学校は昭和３１年創立で、改築を予定している校舎は築後５１年

が経過しています。施設の老朽化対策や耐震性の確保のために教室棟１棟の改

築を行い、教育環境の向上を図ります。 

 

 


